**LIST GENERALA ZAKONU DOMINIKANÓW
DO PROWINCJI POLSKIEJ
W 750 ROCZNICĘ JEJ ZAŁOŻENIA**

Nos

Fr. Anicetus Fernandez

S. Theologiae Professor

Ac Totius Ordinis Fr. Praedicatorum

Humilis Magister Generalis

Et Servus

Admodum Reverendo Patri Provinciali, Patribus Prioribus
et Superioribus necnon omnibus Patribus et Fratribus

Provinciae Nostrae Poloniae

atque Monialibus, Sororibus et Tertiariis Ordinis Nostri

Salutem et benedictionem in Domino

„Religiositas custodiet et iustificabit cor, Iucunditatem
atque gaudium dabit” (Eccl. 1, 18)

Fas sit mihi hoc meum breve paternumque scriptum solemnem hac occasione ad vos directum, psalmistae Domini verbis utendo, exordiri: „Repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione” (Ps. 125, 2). Gaudio enimvero haud immerito totus hodie Ordo noster effertur, quippe quod tubulum unius membri in totam redundat familiam, nam „pater in filio complacet sibi” (Prov. 3, 12) et „filius sapiens laetificat patrem” (Prov. 10, 1).

Re enim ipsa, una ex pristinis Familiae Nostrae Dominicanae prosapibus, Provincia nimirum Poloniae, laetam diebus istis agit memoriam et solemnem celebrat iubilaeum maximi in historia sua eventus, septem nempe saeculorum cum dimidio a momento, quo sancti viri Hyacinthus et Ceslaus de urbe Roma in patriam reversi sunt.

Neminem sane nostrum latet, Hyacinthum, canonicum cracoviensem, et Ceslaum, canonicum sandomiriensem (duo cognati, uterque egregia notibilique de Odrowaz stirpe oriundi) avunculo Ivoni (eadem de stirpe Odrowaz provenienti) episcopo cracoviensi, Romam tunc petenti, comites itineris se dedisse, sancti nempe Apostoli Petri cathedram eiusque sepulcrum visendi causa. Ast vero, fama eximia viri celeberrimi Romae tunc degentis et novi Ordinis fundamenta iacentis, sancti, dico, Patriarchae nostri Dominici, fortiter

allecti necnon divina providentia et gratia mirabiliter attracti, sine haesitatione se illi adiunxerunt et, relictis omnibus, „statim secuti sunt eum” (Matth. 4, 22).

Ab ipsomet sancto Fundatore habitu religioso induti atque in vita et fine Ordinis novi ample edocti et regulari observantia debite efformati, anno Domini 1222 ad orientales et septentrionales Europae plagas mittuntur, ut in has regiones huius noviter fundati Ordinis nomen portent ibique eiusdem vitam et ideam diffundant, atque ita in Ecclesiae servitium fervidos Evangelii praecones adaugeant ac novos in vinea Domini operarios pro animarum salute populi Dei et gentium conversione constituent. Longo isto et difficili itinere durante, Hyacinthus et Ceslaus aliique eorum socii otiosi non manserunt sed ubique cum ardore nuntium evangelicum praedicabant et inter alios etiam ad locum Friesach (in hodierna Austria) diverterunt, ubi iam praesentes Ordinis fratres (ab anno 1217), at sparsim adhuc viventes, in communem et conventualem vitam adduxerunt. Deinceps, magis versus orientem se dirigendo atque alias in via gentes slavicas evangelico nuntio fovendo, tandem, insigni fama latissime eos praecedente, ultimis octobris diebus anni Domini 1222 Cracoviam in Polonia pervenerunt.

Die 1. novembris 1222 anni S. Hyacinthus eiusque socii e Roma reversi „a magistratibus civitatis cracoviensis honorifice suscepti atque ab ipso Ivone episcopo hospitio accepti sunt, qui tempore verno anni sequentis ecclesiam parochialem SS. Trinitatis, in media urbe sitam, eis dedit, parochia vero ad ecclesiam B. M. Virginis, quae nostra aetate foro urbis adiacet, translata. Die 25 martii 1223, ipso festo Annuntiationis B. M. Virginis, vita regularis atque commune officium divinum ibi initium coeperunt, quae Deo iuvante, usque ad nostra tempora sine intermissione eodem in loco peraguntur” (ex doc. transmissio).

En, carissimi Fratres, ratio cur hisce diebus tam magnificas et certe dignas in Polonia celebratis solemnitates, cur et nos omnes cordetenus vestram participamus laetitiam, cur „gaudium et laetitia invenitur in ea” (Isaias 51, 3) dilecta Provincia nostra et tota nobili et catholica natione polona. Paterno proinde in S. P. N. Dominico affectu, totius Ordinis nostri nomine ac proprio „gaudeo et congratulor vobis (Philipp. 2, 17), quinimo auguror quoque, ut „Deus spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus Sancti” (Rom. 15, 13) et „ut gaudium vestrum sit plenum” (I. Io. 1, 4).

Finem huic epistolae dare tamen non vellem, quin, paucis saltem verbis, aliqua principaliora et significativa momenta huius certe mirabilis, a sanctis nostris viris in regionibus abunde perfecti operis, in memoriam revocem.

Admiramur imprimis, et iuste quidem, stupendum illum et ex-

traordinarium fervorem et indefessum zelum, quo sancti hi viri regni Dei gloriae et operi apostolico incessanter sese devotebant. Sane certe semen verbi Dei, late ab illis sparsum et generose ac ardentem seminatum, quot et quantos fructus produxit! Eorum praedicatio evangelica, „contemplata aliis tradere”, quot et quantas animas penetravit, profunde et radicaliter transformavit atque Christo lucrificavit! Vita eorum, secundum regulas et normas a S.P. Dominico datas, vita spiritu orationis et contemplationis, abnegationis, poenitentiae et puritatis ornata, quali exemplo omnibus prae lucebat, quot et quantas vocationes ad sequelam Christi in nostro Ordine acquisivit!

At vero, „caritas Dei diffusa in cordibus” (Rom. 5, 5) nostrorum apostolorum, caritas cui proprium est de suo aliis tribuere, quae „non quaerit quae sua sunt” (I. Cor. 13, 5), unius nationis limitibus minime continetur. Inde est quod, dictis et spiritu S. Pauli apostoli gentium „caritas enim Christi urget nos” (II. Cor. 5, 14) vehementer accensi et ad eius similitudinem omnibus omnia facti, ut omnes salvos facerent (I. Cor. 9, 22), S. Hyacinthus et numerosi praedicatores non modo vicinas gentes, ut Ruthenos, Lithuanos, Latvingos et Moldavos evangelico spargebant semine, verum etiam longa et difficillima susceperunt itinera, usque ad Prussiam et Russiam pervenerunt. Imo, ut aliqui volunt, S. Hyacinthus in suo ardore missionario usque ad confines Mongoliae pervenit! Notandum videtur cum emphasi et hoc factum, quod S. Hyacinthus, relinquendo ab hostibus obsessam civitatem Kiev, maximos quos in conventu habuit thesauros secum affert, pyxidem nimirum cum SS. Eucharistia et statuam B. Virginis Mariae! Hos thesauros S. Hyacinthus certe per totam suam vitam apostolicam secum in corde gerebat, unde vim, solamen ac gratiae robur hauriebat. Finem vitae praesentis, corpore laboribus ac itineribus fracto, S. Hyacinthus reversus est Cracoviam et ibidem, astantibus fratribus, in conventu a se fundato, purissimam et sanctam Deo reddidit animam. Fratres vero, postquam a Clemente octavo in Sanctorum numerum relatus est (a. 1557), magnificum ei construxerunt sepulcrum, cui statuam eiusdem Sancti superponunt, cum lilia virginitatis in una et rosario B. V. Mariae in altera manu.

Considerando ac admirando tam magnificum exemplum vitae et operis S. Hyacinthi et B. Ceslai, vitae profunde religiosae et apostolicae Deo et proximis totaliter consecratae, cum psalmista Domini nos exclamare oportet: „Quam mirabilis Deus in sanctis suis!” (Ps. 67, 36). Verbis quoque Pauli Papae VI. utendo, cum gaudio et nos dicimus vobis: „Fratres in illa degentes regione, appellari licet filios Sanctorum” (ex epist. Papae ad vos directa). Ipsi etiam sancti viri Hyacinthus et Ceslous, exemplo vitae et virtutum nobis inculcant: „Haec est via tua ab adolescentia tua” (Ierem. 22, 21)

et in cuiusvis anima resonent verba Tobiae: „Benedictio sit tibi, optimi viri filius es” (Tob. 7, 7).

Interea, dum S. Hyacinthus et alii fratres laboribus apostolicis dediti erant, opus foundationis ab illis inceptum quam maxime crescebat et vix paucos post annos (a. 1228) novae Ordinis Provinciae iura et locum obtinuit. Crescente subinde numero fratrum et conventuum, anno 1301 ab illa se separat et sui iuris Provincia Bohemiae constituitur. Saeculis sequentibus conventus Fratrum Praedicatorum in partibus praesertim orientalibus Poloniae et in Lithuania adeo frequentes erant, ut novas easque separatas, sed a Praedicatoribus Polonis conditas, Russicam nempe (a. 1612) et Lithuanicam (a. 1647) Provincias erigere necesse fuerit. Quarta quoque Provincia Polonorum facta est Congregatio S. Ludovici Bertrandi (a. 1671). Exeunte demum saeculo XVIII. Ordo Praedicatorum in Polonia quam maxime florebat, numerosissimos habebat conventus, in quibus plus quam duo millia fratrum, multiplicibus addicti operibus, commorabantur. Diversae attamen calamitates politicae et Regni Poloniae in fine XVIII. saeculi partitiones, magna detrimenta etiam Ordini nostro attulerunt, multi conventus suppressi sunt et numerus fratrum continuo diminuebatur. His tamen non obstantibus, Fratres Praedicatores in Polonia omnes istas diversas vicissitudines feliciter superaverunt et usque ad praesens perdurant tempus, in quo Provincia denuo florere incipit, spe novi successus et novae gloriae illi affulgente. Origines Fratrum Praedicatorum in Polonia etiam martyrio fratrum illustrantur, praesertim illorum qui anno 1259 Sandomiriae a Tartaris caesi sunt (BB. Sadoc et Socii), quibus et alii multi, diversis in temporibus et locis pro fide Christi occisi, adnumerandi sunt. Multa quoque alia et magna de gloriosa Provinciae Poloniae historia dici possent, quae tamen hic necessario omittere debemus, ex dictis tamen satis apparet, verba Scripturae „hereditas sancta nepotes eorum” (Eccl. 44, 12) Praedicatoribus Polonis applicare quam maxime convenit.

Breve hoc nostrum scriptum ad vos, carissimi Fratres, concludendo, verbis Scripturae Sacrae utendo, inclytos sanctos nostros Patronos acclamemus: „Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua..., dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute et prudentia sua praediti, nuntiantes... in praesenti populo et virtute prudentiae populis sanctissima verba... et narrantes carmina Scripturarum; homines divites in virtute... in generationibus suae gentis gloriam adepti sunt et in diebus suis habentur in laudibus” (Eccl. 44, 1—7).

Gratias ergo de intimis animae nostrae Omnipotenti Deo agamus, qui tales dedit nobis Patronos et tot tantisque bonis, gratiis et beneficiis Provinciam vestram ac totum Ordinem nostrum cumulavit

per saecula, et eorum intercessu nova semper auxilia divina suppliciter imploramus.

Peculiari quoque affectu Matri Dei et nostrae grates rependamus et filiali devotione Illam venerari pergamus, cuius thaumaturgae imagines vel statuae in omni fere ecclesia provinciae vestrae exstant, et quae etiam nos omnes ac olim S. Hyacinthum materno cum amore alloquitur: „Quidquid petendum duxeris, me interveniente consequeris” (Ex brev. O.P.).

Memores etiam simus hisce solemnibus diebus fratrum nostrorum, qui iam, longis his annis transactis, ex hoc saeculo transierunt illosque, B.V. Maria et S. Patriarcha Dominico ac Patronis Provinciae intercedentibus, Omnipotentis Dei misericordiae pie commendemus.

Imitemur igitur et nos omnes, Fratres carissimi, tam insignia et sublimia S. Hyacinthi et B. Ceslaj exempla virtutum, exempla sanctitatis atque strenui laboris et conatus omnigeni eorum operis apostolici. Adiuvet nos semper atque roborret eorum intrepida et viva fides, „spes illorum immortalitate plena” (Sap. 3, 4) in arduis viae et vitae nos recte conducat et ardens eorum caritas Dei et proximi etiam in nobis continue „magis ac magis abundet in scientia et in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi; repleti fructu iustitiae per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei” (Philipp. 1, 9—11).

Benedictionem Dei Omnipotentis, per intercessionem B.V. Mariae, Sancti Patriarchae nostri Dominici ac Patronorum vestrorum S. Hyacinthi et B. Ceslaj de corde vobis impetior.

Datum Romae, die 14 octobris a. D. 1972.

Ex Curia Nostra Generalitia

Ad Sanctam Sabinam.

Prot.31/72

*Fr. Anicetus Fernández O.P.
Magister Generalis*

[Przekład polski]

My, ojciec Anicet Fernandez, General Zakonu Kaznodziejskiego, Przewielebnemu Ojcu Prowincjalowi, Ojcom Przeorom i Przełożonym, wszystkim Ojcom i Braciom naszej Prowincji Polskiej oraz zakonnikom życia kontemplacyjnego, siostram i tercjarzom naszego Zakonu — pozdrowienie i błogosławieństwo w Panu.